mercado de seguros junto à clientela de baixa renda; 

b) o cliente do microsseguro poderá ser pessoa física, 
profissional ou não, bem como pessoa jurídica com fins lucrativos, tais 

como sociedade ou empresa individual, desde que faturem, no ano, até R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), isto é, desde que se enquadrem 
no conceito de microempresa; 

c) o plano de microsseguro sofrerá limitações estipuladas pelo 
órgão regulador a fim de não poder ultrapassar um limite máximo de valor 
segurado, um limite máximo de vigência, um limite máximo de prazo para

[...]

de bens e serviços hoje inexistente ou pouco expressivo em volume de 
faturamento. 

O cliente do microsseguro poderá ser pessoa física, 
profissional ou não, bem como pessoa jurídica com fins lucrativos, tais 
como sociedade ou empresa individual, desde que faturem, no ano, até R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), isto é, desde que se enquadrem 
no conceito de microempresa. Trata-se de norma razoável em termos de 
abrangência porque limita a clientela às pessoas físicas e às microempresas. 

O plano de microsseguro sofrerá limitações estipuladas pelo